
 

Congonhas, 15 de Setembro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1336 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

 ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 003/2015 

 

Partes: PREVCON – Previdência do Município de Congonhas x José de Miranda Nogueira. Dotação orçamentária Pessoa Física: 20.01.6.001-339036 - 

Outros serviços de terceiros. Prazo: 12 (doze) meses. Início do contrato: 10/09/2015.  
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS - PREVCON 

 

PORTARIA Nº. 036/2015 

 

Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição. 
A Diretora-Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do artigo 

3º. da Lei Municipal nº. 2.701/2007. 

RESOLVE:  
Art.1º. Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais, nos termos do artigo 3º. da EC nº. 47/2005 c/c artigo 40 

da Lei Municipal nº. 2.679, de 08/01/2007, ao servidor Fábio José Ramos, lotado na Secretaria Municipal de Obras, matrícula 1878, CPF nº. 298.076.626-72, no 

cargo efetivo de Assistente Administrativo, padrão EMS P-20, a partir de 21 de agosto de 2015. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 21 de agosto de 2015. 
 

Maria Gorete Freitas Paes Pinto 

Diretora Presidente da PREVCON 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS - PREVCON 

 

PORTARIA Nº. 037/2015 

 

Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição. 
A Diretora Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do artigo 3º 

da Lei Municipal nº. 2.701/2007. 

RESOLVE:  
Art.1º. Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais, nos termos do artigo 6º da EC nº. 41/03 c/c artigo 41, 

§1º da Lei Municipal nº. 2.679, de 08/01/2007, à servidora Lucivane Aparecida Godinho Duarte, lotada na Secretaria Municipal de Educação, matrícula 2205, CPF 

507.671.866-72, cargo efetivo de Professora, padrão/símbolo de vencimento PEBI-I, a partir de 21 de agosto de 2015. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 21 de agosto de 2015. 
 

Maria Gorete Freitas Paes Pinto 

Diretora Presidente da Prevcon 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS - PREVCON 

 

PORTARIA Nº. 038/2015 

 

Concede aposentadoria por idade. 

A Diretora-Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do artigo 
3º. da Lei Municipal nº. 2.701/07. 

RESOLVE: 

Art.1º. Conceder aposentadoria por idade, com proventos proporcionais, nos termos do artigo 40, § 1º, III, “b” da CF/1988 com redação dada pela EC 
41/2003 c/c artigo 23 da Lei Municipal nº. 2.679, de 08/01/2007, à servidora Eunice Maria Cordeiro, lotada na Secretaria Municipal de Educação, matrícula 43381, 



 

Congonhas, 15 de Setembro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1336 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

CPF 327.056.116-49, cargo efetivo de Professora, padrão/símbolo de vencimento PEBI-I, a partir de 03 de setembro de 2015. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 03 de setembro de 2015. 

 

Maria Gorete Freitas Paes Pinto 

Diretora Presidente da Prevcon 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS - PREVCON 

 

PORTARIA Nº. 039/2015 

 

Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição. 

A Diretora Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do artigo 3º 
da Lei Municipal nº. 2.701/2007. 

RESOLVE:  

Art.1º. Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais, nos termos do artigo 6º da EC nº. 41/03 c/c artigo 41, 
da Lei Municipal nº. 2.679, de 08/01/2007, à servidora Regina Maria Barbosa Seixas Fonteles, lotada na Secretaria Municipal de Obras, matrícula 1411, CPF 

602.027.267-20, cargo efetivo de Agente Administrativo, padrão/símbolo de vencimento EMS P-27, a partir de 08 de setembro de 2015. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 08 de setembro de 2015. 

 

Maria Gorete Freitas Paes Pinto 

Diretora Presidente da Prevcon 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS - PREVCON 

 

PORTARIA Nº. 040/2015 

 
Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição. 

A Diretora Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do artigo 3º 

da Lei Municipal nº. 2.701/2007. 
RESOLVE:  

Art.1º. Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais, nos termos do artigo 6º da EC nº. 41/03 c/c artigo 41, 

da Lei Municipal nº. 2.679, de 08/01/2007, à servidora Maria da Silva, lotada na Secretaria Municipal de Educação, matrícula 916, CPF 343.184.966-00, cargo 
efetivo de Cantineira/Faxineira, padrão/símbolo de vencimento EFD P-18, a partir de 08 de setembro de 2015. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 08 de setembro de 2015. 

 

Maria Gorete Freitas Paes Pinto 

Diretora Presidente da Prevcon 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS - PREVCON 

 

PORTARIA Nº. 041/2015 

 
Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição. 

A Diretora Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do artigo 3º 

da Lei Municipal nº. 2.701/2007. 
RESOLVE:  

Art.1º. Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais, nos termos do artigo 6º da EC nº. 41/03 c/c artigo 41, 

da Lei Municipal nº. 2.679, de 08/01/2007, à servidora Sônia Maria de Paula, lotada na Secretaria Municipal de Educação, matrícula 181, CPF 398.750.756-04, 
cargo efetivo de Professora, padrão/símbolo de vencimento PEBI-J, a partir de 08 de setembro de 2015. 



 

Congonhas, 15 de Setembro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1336 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 08 de setembro de 2015. 

 

Maria Gorete Freitas Paes Pinto 

Diretora Presidente da Prevcon 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS - PREVCON 

 

PORTARIA Nº. 042/2015 

 
Concede aposentadoria por idade. 

A Diretora-Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do artigo 

3º. da Lei Municipal nº. 2.701/07. 
RESOLVE: 

Art.1º. Conceder aposentadoria por idade, com proventos proporcionais, nos termos do artigo 40, § 1º, III, “b” da CF/1988 com redação dada pela EC 

41/2003 c/c artigo 23 da Lei Municipal nº. 2.679, de 08/01/2007, à servidora Maria da Paz de Paula, lotada na Secretaria Municipal de Obras, matrícula 43831, CPF 
032.099.556-97, cargo efetivo de Faxineira, padrão/símbolo de vencimento EFD P-07, a partir de 08 de setembro de 2015. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 08 de setembro de 2015. 

 

Maria Gorete Freitas Paes Pinto 

Diretora Presidente da Prevcon 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS - PREVCON 

 

PORTARIA Nº. 043/2015 

 

Concede aposentadoria por idade. 
A Diretora-Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do artigo 

3º. da Lei Municipal nº. 2.701/07. 

RESOLVE: 
Art.1º. Conceder aposentadoria por idade, com proventos proporcionais, nos termos do artigo 40, § 1º, III, “b” da CF/1988 com redação dada pela EC 

41/2003 c/c artigo 23 da Lei Municipal nº. 2.679, de 08/01/2007, à servidora Mirene Maria de Resende Ramos, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

matrícula 2599, CPF 613.837.836-91, cargo efetivo de Cantineira/Faxineira, padrão/símbolo de vencimento EFD P-14, a partir de 08 de setembro de 2015. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 08 de setembro de 2015. 
 

Maria Gorete Freitas Paes Pinto 

Diretora Presidente da Prevcon 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS - PREVCON 

 

PORTARIA Nº. 044/2015 

 

Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição. 
A Diretora Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do artigo 3º 

da Lei Municipal nº. 2.701/2007. 

RESOLVE:  
Art.1º. Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais, nos termos do artigo 6º da EC nº. 41/03 c/c artigo 41, 

da Lei Municipal nº. 2.679, de 08/01/2007, à servidora Regina Coeli Braga Lobo, lotada na Secretaria Municipal de Educação, matrícula 1121, CPF 591.350.426-

72, cargo efetivo de Professora, padrão/símbolo de vencimento PEBI-J, a partir de 08 de setembro de 2015. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

Congonhas, 15 de Setembro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1336 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

 

Congonhas, 08 de setembro de 2015. 
 

Maria Gorete Freitas Paes Pinto 

Diretora Presidente da Prevcon 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS - PREVCON 

 

PORTARIA Nº. 045/2015 

 

Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição. 
A Diretora Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do artigo 3º 

da Lei Municipal nº. 2.701/2007. 

RESOLVE:  
Art.1º. Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais, nos termos do artigo 6º da EC nº. 41/03 c/c artigo 41, 

§1º da Lei Municipal nº. 2.679, de 08/01/2007, à servidora Maria Gorete Aparecida Vasconcelos Paula, lotada na Secretaria Municipal de Educação, matrícula 788, 

CPF 528.945.686-49, cargo efetivo de Professora, padrão/símbolo de vencimento PEBI-J, a partir de 08 de setembro de 2015. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 08 de setembro de 2015. 
 

Maria Gorete Freitas Paes Pinto 

Diretora Presidente da Prevcon 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS - PREVCON 

 

PORTARIA Nº. 046/2015 

 

Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição. 

A Diretora Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do artigo 3º 
da Lei Municipal nº. 2.701/2007. 

RESOLVE:  

Art.1º. Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais, nos termos do artigo 6º da EC nº. 41/03 c/c artigo 41, 
da Lei Municipal nº. 2.679, de 08/01/2007, à servidora Maria José Vale, lotada na Secretaria Municipal de Educação, matrícula 2493, CPF 450.832.826-15, cargo 

efetivo de Professora, padrão/símbolo de vencimento PEBI-I, a partir de 08 de setembro de 2015. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 08 de setembro de 2015. 

 

Maria Gorete Freitas Paes Pinto 

Diretora Presidente da Prevcon 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO Nº 6.228, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015. 

 

Dá nova redação ao § 2º do art. 8º do Decreto n.º 6.211, de 28 de julho de 2015, que dispõe sobre normas de funcionamento do comércio, valores e 
condições para locação de áreas públicas e outros procedimentos necessários para a organização dos festejos inerentes ao período do Jubileu do Senhor Bom Jesus. 

O VICE-PREFEITO DE CONGONHAS, no exercício do cargo interino de PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o 

art. 85 e o art. 31, inciso I, alínea “i”, da Lei Orgânica do Município;  
DECRETA: 

Art. 1º O § 2º do art. 8º do Decreto n.º 6.211, de 28 de julho de 2015, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 8º ...................................... 
.................................................. 

§ 2º Somente barracas que comercializam produtos alimentícios poderão ser instaladas na área interna da Romaria, na Alameda Cidade Matosinhos de 

Portugal, n º. 153, sendo que o horário de funcionamento das respectivas barracas será até as 23 (vinte e três) horas. 
................................................. 



 

Congonhas, 15 de Setembro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1336 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 11 de setembro de 2015. 

 

ARNALDO DA SILVA OSÓRIO 

Prefeito Interino de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

39º. EDITAL DE PUBLICAÇÃO/2015 – JARI/CONGONHAS - MG 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES DE CONGONHAS / MINAS GERAIS – JARI/ 

CONGONHAS 

 

Pelo presente edital, a Presidente da Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI/Congonhas-MG, Charliene de Lourdes Araujo convoca os 

membros titulares e suplentes nomeados pela portaria nº 195/2015 para a sessão ordinária que será realizada às 17:00 horas do dia 15 de Setembro de 2015, na Sede 
da Secretaria de Gestão Urbana da Prefeitura de Congonhas no seguinte endereço: Rua Doutor Paulo Mendes, nº 38, Centro, Congonhas, Minas Gerais. 

 

Charliene de Lourdes Araujo 

Presidente JARI/Congonhas - MG 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

CERTIDÃO DE CONTAGEM DE TEMPO DE SERVIÇO PARA FINS DE COMPROVAÇÃO DO EFETIVO EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DE 

MAGISTÉRIO NA EDUCAÇÃO INFANTIL, NO ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO. 

 
Certificamos que a servidora AMÉLIA DO CARMO MARTINS, matrícula 1607, no cargo de PROFESSORA e padrão PEB 1 - I, conta com um total 

de 7.542 (sete mil quinhentos e quarenta e dois) dias de efetivo exercício das funções de magistério, até a presente data, conforme quadro abaixo: 

 

Período Ocorrência JAN FEV 
MA

R 
ABR MAI JUN JUL 

AG

O 
SET 

OU

T 

NO

V 
DEZ TOTAL FUNÇÃO CARGO 

1 ESCOLA MUNICIPAL APAE CASA DE ANDRÉA (Instituição Conveniada com a PMC) 

1987 EFETIVO EXERCÍCIO 13 28 31 30 31 30 31 31 30 30 17 24 326 Regente Professora 

 
AFASTAMENTOS: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 13 7 21 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

2 ESCOLA MUNICIPAL APAE CASA DE ANDRÉA (Instituição Conveniada com a PMC) 

1988 EFETIVO EXERCÍCIO 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente Professora 

 
AFASTAMENTOS: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

3 ESCOLA MUNICIPAL APAE CASA DE ANDRÉA (Instituição Conveniada com a PMC) 

1989 EFETIVO EXERCÍCIO 31 28 31 30 28 30 31 31 30 31 30 31 362 Regente Professora 

 
AFASTAMENTOS: 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 3 

  



 

Congonhas, 15 de Setembro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1336 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

4 ESCOLA MUNICIPAL APAE CASA DE ANDRÉA (Instituição Conveniada com a PMC) 

1990 EFETIVO EXERCÍCIO 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente Professora 

 
AFASTAMENTOS: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

5 ESCOLA MUNICIPAL PADRE JACINTO 

1991 EFETIVO EXERCÍCIO 31 28 31 30 31 30 31 30 30 31 28 31 362 Regente Professora 

 
AFASTAMENTOS: 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 0 3 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

6 ESCOLA MUNICIPAL PADRE JACINTO/GABINETE DA PMC 

1992 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 28 31 30 31 30 31 3 0 0 0 16 231 Regente Professora 

 
AFASTAMENTOS: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 
Gabinete PMC 0 0 0 0 0 0 0 28 30 31 28 15 132 

(VER 

OBS.:1)  

7 
ESCOLA MUNICIPAL PADRE JACINTO/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Plantão Escolar 

1993 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 28 31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 90 Regente Professora 

 
AFASTAMENTOS: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 
CARGO COMISSÃO 0 0 0 30 31 30 31 31 30 31 30 31 275 

ASSESSO

R TEC.DE 

EDUCAÇ

ÃO 

(VER 

OBS.:2) 

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Plantão Escolar 

1994 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Regente Professora 

 
AFASTAMENTOS: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 
CARGO COMISSÃO 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

ASSESSO

R TEC.DE 

EDUCAÇ

ÃO 

(VER 

OBS.:2) 

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Plantão Escolar 

1995 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
0 0 0 27 31 30 31 31 30 31 30 31 272 Regente Professora 



 

Congonhas, 15 de Setembro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1336 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

 
AFASTAMENTOS: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 
CARGO COMISSÃO 31 28 31 3 0 0 0 0 0 0 0 0 93 

ASSESSO

R TEC.DE 

EDUCAÇ

ÃO 

(VER 

OBS.:2) 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Plantão Escolar 

1996 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente Professora 

 
AFASTAMENTOS: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

11 ESCOLA MUNICIPAL LUCAS ESTÊVÃO 

1997 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente Professora 

 
AFASTAMENTOS: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

12 ESCOLA MUNICIPAL LUCAS ESTÊVÃO 

1998 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente Professora 

 
AFASTAMENTOS: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

13 ESCOLA MUNICIPAL MARIA AUGUSTA MONTEIRO 

1999 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente Professora 

 
AFASTAMENTOS: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

14 ESCOLA MUNICIPAL MARIA AUGUSTA MONTEIRO 

2000 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente Professora 

 
AFASTAMENTOS: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

15 ESCOLA MUNICIPAL MARIA AUGUSTA MONTEIRO 



 

Congonhas, 15 de Setembro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1336 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

2001 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente Professora 

 
AFASTAMENTOS: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

16 ESCOLA MUNICIPAL MARIA AUGUSTA MONTEIRO 

2002 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente Professora 

 
AFASTAMENTOS: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

17 ESCOLA MUNICIPAL MARIA AUGUSTA MONTEIRO 

2003 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente Professora 

 
AFASTAMENTOS: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

18 ESCOLA MUNICIPAL MARIA AUGUSTA MONTEIRO 

2004 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente Professora 

 
AFASTAMENTOS: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

19 ESCOLA MUNICIPAL MARIA AUGUSTA MONTEIRO 

2005 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 28 31 30 18 0 0 0 0 0 0 0 138 Regente Professora 

 
AFASTAMENTOS: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 13 30 31 31 30 31 30 31 227 

  

                 

20 ESCOLA MUNICIPAL MARIA AUGUSTA MONTEIRO 

2006 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 0 7 Regente Professora 

 
AFASTAMENTOS: 0 0 0 0 24 30 14 0 0 0 0 0 68 

  

 
AJUSTES: 31 28 31 30 0 0 17 31 30 31 30 31 290 

  

                 

21 ESCOLA MUNICIPAL MARIA AUGUSTA MONTEIRO 



 

Congonhas, 15 de Setembro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1336 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

2007 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Regente Professora 

 
AFASTAMENTOS: 0 8 31 30 31 30 31 29 0 2 5 0 197 

  

 
AJUSTES: 31 20 0 0 0 0 0 31 30 31 30 31 204 

  

                 

22 ESCOLA MUNICIPAL MARIA AUGUSTA MONTEIRO 

2008 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Regente Professora 

 
AFASTAMENTOS: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17 11 28 

  

 
AJUSTES: 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 337 

  

                 

23 ESCOLA MUNICIPAL MARIA AUGUSTA MONTEIRO/ CASA DO PROFESSOR 

2009 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Regente Professora 

 
AFASTAMENTOS: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 
AJUSTES: 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

(VER 

OBS.:3) 

                 

24 CASA DO PROFESSOR 

2010 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Regente Professora 

 
AFASTAMENTOS: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 
AJUSTES: 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

(VER 

OBS.:3) 

                 

25 CASA DO PROFESSOR 

2011 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Regente Professora 

 
AFASTAMENTOS: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 
AJUSTES: 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

(VER 

OBS.:3) 

                 

26 CASA DO PROFESSOR 

2012 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Regente Professora 

 
AFASTAMENTOS: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 
AJUSTES: 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

(VER 

OBS.:3) 

                 

27 ESCOLA MUNICIPAL MARIA AUGUSTA MONTEIRO 



 

Congonhas, 15 de Setembro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1336 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

2013 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 26 30 30 23 30 31 31 27 23 30 31 343 Regente Professora 

 
AFASTAMENTOS: 0 2 1 0 0 0 0 0 3 8 0 0 14 

  

 
Licença acomp.Médico 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 8 

  

                 

28 ESCOLA MUNICIPAL MARIA AUGUSTA MONTEIRO 

2014 AJUSTES: 31 27 31 30 28 30 31 24 24 31 23 31 341 Regente Professora 

 
AFASTAMENTOS: 0 0 0 0 3 0 0 7 6 0 7 0 23 

  

 
Licença acomp.Médico 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

  

                 

29 ESCOLA MUNICIPAL MARIA AUGUSTA MONTEIRO 

2015 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
0 28 31 26 01 30 31 31 15 0 0 0 224 Regente Professora 

 
AFASTAMENTOS: 0 0 0 4 30 0 0 0 0 0 0 0 34 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 

Observações: 

Esta certidão foi elaborada em cumprimento ao despacho exarado às fls.: 55 e 56 do Processo Administrativo PMC/448/1993 e à Resolução 001/2014 

da Previdência do Município de Congonhas (PREVCON), publicada no diário eletrônico nº1056 de 09/07/2014.   

 

A contagem de tempo é feita com calculadora previdenciária que leva em consideração anos de 365 dias.  
 

Períodos considerados neste documento: de 19/01/1987 a 15/09/2015. 

 

(1) 
PERÍODO NÃO CONSIDERADO COMO EFETIVO EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DE MAGISTÉRIO CONFORME 

LIVRO DE PONTO DA ESCOLA MUNICIPAL PADRE JACINTO PINHEIRO - DE 03/08/92 A 15/12/92. 

(2) 

PERÍODO NÃO CONSIDERADO COMO EFETIVO EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DE MAGISTÉRIO - CARGO 

COMISSIONADO DE ASSESSOR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO II – Portaria de nomeação PMC/266/93 e Portaria de 

exoneração PMC/136/95- DE 01/04/93 A 03/04/95. 

(3) 
PERÍODO NÃO CONSIDERADO COMO EFETIVO EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DE MAGISTÉRIO - SERVIÇO 

PRESTADO FORA DE ESTABELECIMENTO DE ENSINO. DE 2009 A 2012. 

 

Congonhas, 15 de setembro de 2015. 

 

Rosângela Ferreira da Costa Braga 

Diretora de Gestão de Pessoas 

 

Maria Aparecida Resende 

Secretária Municipal de Educação 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

CERTIDÃO DE CONTAGEM DE TEMPO DE SERVIÇO PARA FINS DE COMPROVAÇÃO DO EFETIVO EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DE 

MAGISTÉRIO NA EDUCAÇÃO INFANTIL, NO ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO. 

 

Certificamos que a servidora CÉLIA APARECIDA GONÇALVES, matrícula 1.348, no cargo de PROFESSORA e padrão PEB 1 - J, conta com um 
total de 8.977 (OITO MIL, NOVECENTOS E SETENTA E SETE) dias de efetivo exercício das funções de magistério, até a presente data, conforme quadro 

abaixo: 

 



 

Congonhas, 15 de Setembro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1336 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

Período Ocorrência 
JA

N 

FE

V 

MA

R 

AB

R 

MA

I 

JU

N 

JU

L 

AG

O 

SE

T 

OU

T 

NO

V 

DE

Z 

TOTA

L 

FUNÇÃ

O 
CARGO 

1 ESCOLA MUNICIPAL MARIA JOSÉ DE ANDRADE/ Sr. ODORICO MARTINHO DA SILVA 

1986 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
0 12 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 318 

REGEN

TE 
PROFESSORA 

 

AFASTAMENT

OS: 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

2 ESCOLA MUNICIPAL Sr. ODORICO MARTINHO DA SILVA 

1987 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 28 24 30 31 30 31 31 30 31 30 31 358 

REGEN

TE 
PROFESSORA 

 

AFASTAMENT

OS: 
0 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

3 ESCOLA MUNICIPAL Sr. ODORICO MARTINHO DA SILVA 

1988 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 28 31 30 31 30 31 27 15 16 6 0 276 

REGEN

TE 
PROFESSORA 

 

AFASTAMENT

OS: 
0 0 0 0 0 0 0 4 15 15 0 0 34 

  

 
Lic Gestação 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24 31 55 

(Ver obs 

1)  

                 

4 ESCOLA MUNICIPAL Dª MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

1989 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
0 0 24 30 29 30 31 30 30 29 17 31 281 

REGEN

TE 
PROFESSORA 

 

AFASTAMENT

OS: 
0 0 1 0 2 0 0 1 0 2 13 0 19 

  

 
Lic Gestação 31 28 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 65 

(Ver obs 

1)  

                 

5 ESCOLA MUNICIPAL Sr. ODORICO MARTINHO DA SILVA 

1990 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 28 31 30 31 23 31 31 30 31 30 31 358 

REGEN

TE 
PROFESSORA 

 

AFASTAMENT

OS: 
0 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 7 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

6 ESCOLA MUNICIPAL Sr. ODORICO MARTINHO DA SILVA/MARIA AUGUSTA MONTEIRO 

1991 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

REGEN

TE 
PROFESSORA 

 

AFASTAMENT

OS: 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

7 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

1992 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 28 31 30 31 30 31 31 15 31 30 31 350 

REGEN

TE 
PROFESSORA 

 

AFASTAMENT

OS: 
0 0 0 0 0 0 0 0 15 0 0 0 15 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

8 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO OLYNTHO FERRAZ 



 

Congonhas, 15 de Setembro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1336 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 

1993 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 28 31 30 30 30 31 31 30 31 30 31 364 

REGEN

TE 
PROFESSORA 

 

AFASTAMENT

OS: 
0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

9 ESCOLA MUNICIPAL CASA DE ANDRÉA-APAE (Instituição Conveniada com a PMC) 

1994 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

REGEN

TE 
PROFESSORA 

 

AFASTAMENT

OS: 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

10 ESCOLA MUNICIPAL CASA DE ANDRÉA-APAE (Instituição Conveniada com a PMC) 

1995 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 28 26 12 31 30 31 31 30 31 30 31 342 

REGEN

TE 
PROFESSORA 

 

AFASTAMENT

OS: 
0 0 5 18 0 0 0 0 0 0 0 0 23 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

11 ESCOLA MUNICIPAL CASA DE ANDRÉA-APAE (Instituição Conveniada com a PMC) 

1996 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

REGEN

TE 
PROFESSORA 

 

AFASTAMENT

OS: 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

12 ESCOLA MUNICIPAL CASA DE ANDRÉA-APAE (Instituição Conveniada com a PMC) 

1997 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 28 31 30 11 3 31 31 30 31 30 31 318 

REGEN

TE 
PROFESSORA 

 

AFASTAMENT

OS: 
0 0 0 0 20 27 0 0 0 0 0 0 47 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

13 ESCOLA MUNICIPAL CASA DE ANDRÉA-APAE (Instituição Conveniada com a PMC) 

1998 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

REGEN

TE 
PROFESSORA 

 

AFASTAMENT

OS: 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

14 ESCOLA MUNICIPAL CASA DE ANDRÉA-APAE (Instituição Conveniada com a PMC) 

1999 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 28 16 15 1 30 31 31 30 6 30 31 280 

REGEN

TE 
PROFESSORA 

 

AFASTAMENT

OS: 
0 0 15 15 30 0 0 0 0 25 0 0 85 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

15 ESCOLA MUNICIPAL CASA DE ANDRÉA-APAE (Instituição Conveniada com a PMC) 

2000 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

REGEN

TE 
PROFESSORA 

 

AFASTAMENT

OS: 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  



 

Congonhas, 15 de Setembro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1336 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  13 

 

                 

16 ESCOLA MUNICIPAL CASA DE ANDRÉA-APAE (Instituição Conveniada com a PMC) 

2001 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 59 

REGEN

TE 
PROFESSORA 

 

AFASTAMENT

OS: 
0 0 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 306 

(Ver obs 

2) 

SUPERVISORA 

PEDAGÓGICA 

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

17 ESCOLA MUNICIPAL CASA DE ANDRÉA-APAE (Instituição Conveniada com a PMC) 

2002 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 31 

REGENT

E 
PROFESSORA 

 

AFASTAMENTOS

: 
0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 334 

(Ver obs 

2) 

SUPERVISORA 

PEDAGÓGICA 

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

18 ESCOLA MUNICIPAL CASA DE ANDRÉA-APAE (Instituição Conveniada com a PMC) 

2003 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 33 

REGENT

E 
PROFESSORA 

 

AFASTAMENTOS

: 
0 26 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 332 

(Ver obs 

2) 

SUPERVISORA 

PEDAGÓGICA 

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

19 ESCOLA MUNICIPAL CASA DE ANDRÉA-APAE (Instituição Conveniada com a PMC) 

2004 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

REGENT

E 
PROFESSORA 

 

AFASTAMENTOS

: 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

20 ESCOLA MUNICIPAL Dr. ARY BELIZÁRIO 

2005 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 28 31 30 31 30 31 0 0 0 1 0 213 

RECUPER

ADORA 
PROFESSORA 

 

AFASTAMENTOS

: 
0 0 0 0 0 0 0 31 30 31 29 15 136 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16 16 

  

                 

21 ESCOLA MUNICIPAL Dr. ARY BELIZÁRIO 

2006 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

RECUPER

ADORA 
PROFESSORA 

 

AFASTAMENTOS

: 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

22 ESCOLA MUNICIPAL Dr. ARY BELIZÁRIO 

2007 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

RECUPER

ADORA 
PROFESSORA 

 

AFASTAMENTOS

: 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

23 ESCOLA MUNICIPAL Dr. ARY BELIZÁRIO 

2008 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

RECUPER

ADORA 
PROFESSORA 



 

Congonhas, 15 de Setembro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1336 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  14 

 

 

AFASTAMENTOS

: 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

24 ESCOLA MUNICIPAL Dr. ARY BELIZÁRIO 

2009 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 28 31 30 31 30 31 28 30 27 24 31 352 

RECUPER

ADORA 
PROFESSORA 

 

AFASTAMENTOS

: 
0 0 0 0 0 0 0 3 0 4 6 0 13 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

25 ESCOLA MUNICIPAL Dr. ARY BELIZÁRIO 

2010 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 
31 28 31 30 31 30 31 21 30 31 30 31 355 

REGENT

E 
PROFESSORA 

 

AFASTAMENTOS

: 
0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0 0 10 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

26 ESCOLA MUNICIPAL Dr. ARY BELIZÁRIO 

2011 EFETIVO EXERCÍCIO 31 28 23 30 31 30 31 31 30 31 30 31 357 REGENTE PROFESSORA 

 
AFASTAMENTOS: 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

                 

27 ESCOLA MUNICIPAL AUGUSTO SILVA/MARIA JOSÉ DE ANDRADE/ CEMEI Pingo de Gente 

2012 EFETIVO EXERCÍCIO 31 28 31 30 16 0 0 0 0 0 0 0 136 REGENTE PROFESSORA 

 
AFASTAMENTOS: 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 1 0 4 

  

 

LIC.ACOMP. 

MÉDICO 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 12 30 31 31 30 30 29 31 224 

RECUPERA 

DORA  

28 ESCOLA MUNICIPAL AUGUSTO SILVA 

2013 EFETIVO EXERCÍCIO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 REGENTE PROFESSORA 

 
AFASTAMENTOS: 1 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 

  

 

LIC.ACOMP. 

MÉDICO 
0 19 11 0 0 1 0 1 0 0 0 1 33 

  

 
AJUSTES: 0 0 20 30 31 0 0 0 0 0 0 0 81 

RECUPERA 

DORA  

 
AJUSTES: 30 0 0 0 0 29 31 30 30 31 30 30 241 (Ver obs. 3) 

 

29 ESCOLA MUNICIPAL AUGUSTO SILVA 

2014 EFETIVO EXERCÍCIO 0 0 0 0 0 0 0 0 2 31 30 31 94 REGENTE PROFESSORA 

 
AFASTAMENTOS: 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

  

 

LIC.ACOMP. 

MÉDICO 
0 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 4 

  

 
AJUSTES: 31 26 31 30 31 0 0 0 0 0 0 0 149 

RECUPERA 

DORA  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 28 31 30 28 0 0 0 117 (Ver obs. 3) 

 

30 ESCOLA MUNICIPAL AUGUSTO SILVA 

2015 EFETIVO EXERCÍCIO 31 28 31 30 21 30 31 31 15 0 0 0 243 REGENTE PROFESSORA 

 
AFASTAMENTOS: 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 10 

  

 
AJUSTES: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  



 

Congonhas, 15 de Setembro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1336 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  15 

 

                 

 
Observações: 

Esta certidão foi elaborada em cumprimento ao despacho exarado às fls.: 36 e 37 do Processo Administrativo PMC/15664/2012 e à Resolução 

001/2014 da Previdência do Município de Congonhas (PREVCON), publicada no diário eletrônico nº1056 de 09/07/2014.   
A contagem de tempo é feita com calculadora previdenciária que leva em consideração anos de 365 dias.  

 

Períodos considerados neste documento: de 17/02/1986 a 15/09/2015. 
 

(1) PERÍODO CONSIDERADO COMO EFETIVO EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DE MAGISTÉRIO. 

(2) 

PERÍODO NÃO CONSIDERADO COMO EFETIVO EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DE MAGISTÉRIO - NOS ANOS 

DE 2001 (306 DIAS), 2002(334 DIAS) E 2003(332 DIAS) A SERVIDORA FEZ OPÇÃO PELO CARGO DE 

SUPERVISORA PEDAGÓGICA, TOTALIZANDO 972 DIAS.  

(3) PERÍODO NÃO CONSIDERADO COMO EFETIVO EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DE MAGISTÉRIO  

 

CONGONHAS, 15 DE SETEMBRO DE 2015. 

 

ROSÂNGELA FERREIRA DA COSTA BRAGA 

DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

MARIA APARECIDA RESENDE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 

 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 
 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 
 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON. 
 

 


		2015-09-15T16:32:20-0300
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626




